7

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN PHÚ HÒA

Số:        /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị trấn Phú Hòa, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị HĐND thị trấn xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị trấn quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ
ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Phú Hòa

Kính gửi: HĐND thị trấn Phú Hòa.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; UBND thị trấn kính trình HĐND thị trấn kỳ họp thứ ………………, khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị trấn quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Phú Hòa, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở pháp lý

- Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/10/2020.
- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022: Tại Điều 86 Luật này quy định trách nhiệm của HĐND cấp xã quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn;
- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;
- Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
- Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;
- Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ: Điểm đ khoản 2 Mục II Quyết định này quy định ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn;
- Các quy định hiện hành liên quan đến tiêu chuẩn thị trấn văn minh đô thị.
 2. Cơ sở thực tiễn

Trong những năm qua, thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, thị trấn đã tổ chức thực hiện nghiêm túc việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.
Ngày 01/7/2023, Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở có hiệu lực thi hành và bãi bỏ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội.
Để cụ thể hóa đầy đủ chủ trương của Đảng và quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở và triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả việc thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn thị trấn Phú Hòa, thì việc ban hành Nghị quyết của HĐND thị trấn quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Phú Hòa là thực sự cần thiết và phù hợp.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành Nghị quyết
Cụ thể hóa các biện pháp tại Điều 8 “Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở” của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở để thực hiện có hiệu quả dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất với hệ thống pháp luật hiện hành; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước; vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện dân chủ ở cơ sở; phù hợp thống nhất các quy định của pháp luật về nguyên tắc thực hiện dân chủ ở cơ sở, các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở và các quy định, cách thức thực hiện dân chủ ở cơ sở và tình hình thực tiễn của địa phương, làm căn cứ để tổ chức thực hiện đúng quy định.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Phú Hòa.

2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở tại thị trấn và cộng đồng dân cư. Các tổ chức khác có thuê mướn, sử dụng lao động theo hợp đồng lao động thuộc khu vực ngoài Nhà nước trên địa bàn thị trấn Phú Hòa.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;
UBND thị trấn Phú Hòa giao công chức chuyên môn soạn thảo, lập hồ sơ dự thảo Nghị quyết và tham mưu UBND thị trấn gửi lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan; các khu phố và các đối tượng chịu tác động trực tiếp của Nghị quyết; đồng thời, đăng toàn văn Dự thảo trên trang thông tin điện tử thị trấn để lấy ý kiến của các tổ chức và cá nhân. Thực hiện tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương, hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Nghị quyết và Thông qua tại cuộc họp Thành viên UBND thị trấn mở rộng tháng ……/2024.

UBND thị trấn kính trình HĐND thị trấn kỳ họp thứ …………., khóa XIII, nhiệm kỳ 2021- 2026 xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị trấn quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Phú Hòa.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục Dự thảo của Nghị quyết gồm có 05 điều, gồm:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Phú Hòa

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Điều 5. Tổ chức thực hiện
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết: Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Phú Hòa
1. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở

a) Tăng cường công tác bồi dưỡng nâng cao kiến thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Tạo điều kiện, cử cán bộ, công chức, người lao động, Trưởng khu phố, Trưởng Ban công tác mặt trận khu phố tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng giải quyết các vấn đề liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở do cấp trên tổ chức. Việc đào tạo, bồi dưỡng cho người được giao nhiệm vụ thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở được thực hiện theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức hàng năm.

c) Đổi mới phương thức quản lý và thường xuyên kiểm tra chất lượng cán bộ, công chức và người lao động thực hiện pháp luật.

d) Bố trí công chức kiêm nhiệm nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong Đề án vị trí việc làm để đảm bảo đủ nhân lực trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả tiện ích của chính quyền số trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử của thị trấn hoặc trên các thiết bị di động; tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh, thông qua các cuộc họp của cơ quan, cuộc họp của khu phố... Xây dựng chuyên mục thực hiện dân chủ ở cơ sở trên Trang thông tin điện tử của thị trấn.

b) Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. Tổ chức “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” để tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật và quy định liên quan của địa phương để người dân hiểu, tự giác chấp hành pháp luật và thực hiện tốt quyền dân chủ trực tiếp theo quy định pháp luật.

c) Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; phát huy tốt vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nghiên cứu nắm chắc đặc điểm, tình hình của từng địa bàn, đối tượng cần được tuyên truyền pháp luật để có nội dung, phương pháp tuyên truyền phù hợp.

d) Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở đáp ứng các yêu cầu, điều kiện tại khoản 2 Điều 21 Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở.

3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động; vai trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở thị trấn, ở khu phố trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở của chính quyền địa phương làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.
a) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đảm bảo quy định; gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, từng mặt công tác và trách nhiệm của từng cá nhân, trước hết là người đứng đầu. Xây dựng mô hình người dân trực tiếp đánh giá sự hài lòng đối với cơ quan, đơn vị và cá nhân trực tiếp giải quyết công việc của người dân. Duy trì thực hiện hiệu quả các hình thức dân chủ trực tiếp để đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; nâng cao hiệu quả, tính thiết thực trong công tác vận động Nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc và niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền.

b) Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân, quan tâm giải quyết hiệu quả đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hướng dẫn công dân chấp hành tốt các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo; chương trình, kế hoạch công tác Ban Thường vụ Đảng uỷ làm việc với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường đối thoại, trao đổi thông tin hai chiều trong hệ thống chính trị với người dân, doanh nghiệp.

c) Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy tốt vai trò chủ động vận động nhân dân thực hiện giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các loại hình cơ quan, đơn vị, tổ chức.

d) Cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở thị trấn, khu phố gương mẫu thực hiện: giữ nghiêm kỷ luật của Đảng, tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

đ) Thực hiện công khai thông tin ở cơ sở theo quy định; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với những nội dung Nhân dân bàn và quyết định; những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định. Tạo điều kiện thuận lợi để công dân kiểm tra, giám sát thông qua 04 hình thức giám sát trực tiếp theo quy định tại khoản 1 Điều 31 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và thông qua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở thị trấn, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở thị trấn; Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và các tổ chức tự quản khác ở địa phương.

e) Nghiêm túc thực hiện công khai thông tin ở cơ quan, đơn vị; tổ chức lấy ý kiến đối với những việc cán bộ, công chức, người lao động bàn và quyết định và những việc cán bộ, công chức, người lao động được tham gia ý kiến. Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, người lao động kiểm tra, giám sát thông qua hình thức giám sát trực tiếp theo quy định tại khoản 1 Điều 31, khoản 1 Điều 57 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và kiểm tra, giám sát thông qua hoạt động của các tổ chức tại khoản 2 Điều 31 Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở và Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị.

g) Các tổ chức có sử dụng lao động thực hiện tốt công khai thông tin ở đơn vị; thực hiện tốt việc người lao động bàn và quyết định; người lao động tham gia ý kiến; tạo điều kiện thuận lợi để người lao động kiểm tra, giám sát thông qua hình thức giám sát trực tiếp theo quy định tại khoản 1 Điều 31, khoản 1 Điều 76 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và kiểm tra, giám sát thông qua hoạt động của các tổ chức tại khoản 2 Điều 31 Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở và Ban Thanh tra nhân dân ở tổ chức có sử dụng lao động.

h) Đưa quy định tiêu chí về kết quả triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở vào hệ thống tiêu chí xác định chất lượng hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thị trấn gắn với đánh giá trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu; Khi xem xét, công nhận cơ quan văn hóa; doanh nghiệp văn hóa; thị trấn tiêu biểu phải có đánh giá kết quả thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; qua sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, khuyến khích và nhân rộng các gương điển hình, có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, kết hợp với công tác thông tin, tuyên truyền các gương điển hình để các cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động, cá nhân biết, nhân rộng.
b) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động thường xuyên thanh tra, kiểm tra cán bộ, công chức và người lao động trong phạm vi quản lý đối với việc chấp hành pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở và tổ chức các kênh thông tin tiếp nhận kiến nghị, phản ánh về các hành vi vi phạm việc thực hiện dân chủ ở cơ sở để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý; kiên quyết xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở, những hành vi lợi dụng dân chủ để vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, người lao động và quyền làm chủ của Nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Chịu trách nhiệm người đứng đầu theo các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước khi cơ quan, đơn vị mình phụ trách xảy ra vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

5. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

a) Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; tăng cường mở rộng áp dụng các tiện ích hỗ trợ người dân trong việc thực hiện dịch vụ công; đưa vào sử dụng các ứng dụng thông minh hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

b) Bố trí trang thiết bị đầy đủ, hiện đại, có kết nối mạng internet để phục vụ cán bộ, công chức và người lao động bảo đảm nâng cao hiệu quả, hoạt động của cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động, đặc biệt là trong tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở.
c) Xây dựng và hướng dẫn sử dụng ứng dụng biểu quyết trực tuyến trên trang thông tin điện tử để các khu phố lựa chọn và tổ chức biểu quyết trực tuyến đối với các nội dung Nhân dân bàn bạc và quyết định trên địa bàn.
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA
1. Dự kiến nguồn lực
Kinh phí để thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
2. Điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị quyết sau khi được thông qua
Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn căn cứ các nội dung quy định cụ thể của Nghị quyết để triển khai thực hiện theo thẩm quyền được phân công, phân cấp.
Các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn triển khai thực hiện, đồng thời theo dõi, đôn đốc kiểm tra, thanh tra việc tổ chức thực hiện.
Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn.

UBND thị  trấn kính trình Thường trực HĐND thị trấn xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Pháp chế HĐND thị trấn;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thị trấn;
- Các ban ngành thị trấn;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Quang Tú